

## 水道事業関係

### ◇はじめに

水道事業は、安心・安全な水を安定的に供給し、市民生活や社会活動を営む上で欠かすことのできない重要なライフラインとしての使命を果たすため、事業の効率化と経営基盤の強化に取り組みました。

新型コロナウイルス感染症対策として、昨年度に引き続き市民生活や経済活動を支援するために、水道料金について、家庭用の全額、業務用等の基本料金を半年間減免しました。(321,452千円)

#### 1 建設改良事業の概要

本年度の建設改良事業は、総事業費 649,639 千円で、安全で良質な水道水の安定供給と災害時のバックアップ機能の確保を図るため栗田ポンプ場整備事業等を推進しました。県水送水施設の完成に伴い、市内全域に県営水道による送水が可能となりました。

#### 2 経理の概要

本年度の経理状況は、水道事業収益が前年度に比べ 4.8% 増の 1,131,541 千円(税抜)、水道事業費用が前年度に比べ 7.6% 増の 1,097,287 千円(税抜)となり、34,254 千円の純利益を計上しました。また、供給単価は前年度より 0.65 円増の 198.13 円/m<sup>3</sup>(税抜)に、給水原価は 2.15 円増の 199.33 円/m<sup>3</sup>(税抜)になり、給水原価に対する供給単価の回収率は 99.4% となっています。一方、資本的収支では、資本的収入が前年度に比べ 39.2% 増の 349,924 千円(税込)に、資本的支出で前年度に比べ 105.4% 増の 750,841 千円(税込)となり、収支差引は 400,917 千円の収支不足となりましたが、損益勘定留保資金等で補てんしました。

#### 3 業務の概要

本年度の業務状況は、年度末給水件数で前年度に比べ 196 件増の 19,673 件に、給水人口で前年度に比べ 748 人減の 41,858 人となり、普及率は 98.5% です。受水量(配水量)は前年度に比べ 162,194 m<sup>3</sup> 減の 4,818,734 m<sup>3</sup> に、有収水量は 94,568 m<sup>3</sup> 減の 4,507,074 m<sup>3</sup> になりました。また、一人一日平均有収水量は前年度より 1 ㍓減の 295 ㍓となりました。

業 務 量

区 分		3 年 度	2 年 度	比 較 増・減(△)	
受 水 量		4,818,734 m <sup>3</sup>	4,980,928 m <sup>3</sup>	△ 162,194 m <sup>3</sup>	
内 訳	兵 庫 県	3,193,900 m <sup>3</sup>	3,194,602 m <sup>3</sup>	△ 702 m <sup>3</sup>	
	市 川 町	1,610,516 m <sup>3</sup>	1,771,803 m <sup>3</sup>	△ 161,287 m <sup>3</sup>	
	姫 路 市	14,318 m <sup>3</sup>	14,523 m <sup>3</sup>	△ 205 m <sup>3</sup>	
配 水 量		4,818,734 m <sup>3</sup>	4,980,928 m <sup>3</sup>	△ 162,194 m <sup>3</sup>	
有 収 水 量		4,507,074 m <sup>3</sup>	4,601,642 m <sup>3</sup>	△ 94,568 m <sup>3</sup>	
内 訳	家 庭 用	3,208,230 m <sup>3</sup>	3,276,374 m <sup>3</sup>	△ 68,144 m <sup>3</sup>	
	業 務 用	公 共 用	195,334 m <sup>3</sup>	184,102 m <sup>3</sup>	11,232 m <sup>3</sup>
		営 業 用	645,560 m <sup>3</sup>	651,295 m <sup>3</sup>	△ 5,735 m <sup>3</sup>
		工 場 用	450,357 m <sup>3</sup>	481,195 m <sup>3</sup>	△ 30,838 m <sup>3</sup>
	公 会 堂 用	7,465 m <sup>3</sup>	8,319 m <sup>3</sup>	△ 854 m <sup>3</sup>	
	湯 屋 用	0 m <sup>3</sup>	0 m <sup>3</sup>	0 m <sup>3</sup>	
	臨 時 用	128 m <sup>3</sup>	357 m <sup>3</sup>	△ 229 m <sup>3</sup>	
有 収 率		93.5 %	92.4 %	1.1 ポイ ント	
行政区域内人口		42,494 人	43,252 人	△ 758 人	
給水人口（推）		41,858 人	42,606 人	△ 748 人	
普 及 率		98.5 %	98.5 %	0.0 ポイ ント	
延 給 水 件 数		107,564 件	106,965 件	599 件	
年度末給水件数 （うち休止件数）		19,673 件 (1,799件)	19,477 件 (1,775件)	196 件 (24件)	
1 日 平 均 配 水 量		13,202 m <sup>3</sup>	13,646 m <sup>3</sup>	△ 444 m <sup>3</sup>	
1 日 最 大 配 水 量		15,281 m <sup>3</sup>	18,734 m <sup>3</sup>	△ 3,453 m <sup>3</sup>	
1人1日平均配水量		315 リッ トル	320 リッ トル	△ 5 リッ トル	
1人1日最大配水量		365 リッ トル	440 リッ トル	△ 75 リッ トル	
1人1日平均有収水量		295 リッ トル	296 リッ トル	△ 1 リッ トル	

# 令和3年度 加西市水道事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	600,749,041		
(2)	受託工事収益	404,000		
(3)	他会計負担金	4,457,273		
(4)	その他営業収益	<u>8,569,079</u>	614,179,393	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	572,828,214		
(2)	配水及び給水費	80,811,571		
(3)	受託工事費	26,458		
(4)	業務費	58,003,203		
(5)	総係費	28,561,516		
(6)	減価償却費	301,810,045		
(7)	資産減耗費	421,559		
(8)	その他営業費用	<u>90,952</u>	<u>1,042,553,518</u>	
	営業損失			428,374,125
3	営業外収益			
(1)	加入負担金	38,598,000		
(2)	受取利息及び配当金	1,311,039		
(3)	他会計補助金及び負担金	303,408,000		
(4)	長期前受金戻入	170,506,300		
(5)	雑収益	<u>3,349,410</u>	517,172,749	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	26,451,874		
(2)	雑支出	<u>28,282,190</u>	<u>54,734,064</u>	<u>462,438,685</u>
	経常利益			34,064,560
5	特別利益			
(1)	その他特別利益	<u>189,013</u>	189,013	
6	特別損失			
(1)	その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>189,013</u>
	当年度純利益			34,253,573
	前年度繰越利益剰余金			0
	その他未処分利益剰余金変動額			0
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>34,253,573</u></u>

令和3年度 加西市水道事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地		212,691,146	
ロ 建 物	417,353,599		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 91,869,496</u>	325,484,103	
ハ 構 築 物	13,625,797,320		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 6,816,560,676</u>	6,809,236,644	
ニ 機 械 及 び 装 置	748,264,687		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 508,882,471</u>	239,382,216	
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	7,341,380		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 6,974,311</u>	367,069	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	55,930,681		
減 価 償 却 累 計 額	<u>△ 36,939,644</u>	18,991,037	
ト 建 設 仮 勘 定		7,800,000	
有形固定資産合計			<u>7,613,952,215</u>

(2) 無 形 固 定 資 産

イ 電 話 加 入 権		85,600	
ロ 施 設 利 用 権		362,877,450	
ハ ソ フ ト ウ ェ ア		708,000	
ニ 建 設 仮 勘 定		0	
無形固定資産合計			<u>363,671,050</u>

(3) 投 資 そ の 他 の 資 産

イ 長 期 貸 付 金		1,015,400,000	
ロ 破 産 更 生 債 権 等		7,367,379	
貸 倒 引 当 金		<u>△ 7,367,379</u>	
投資その他の資産合計			<u>1,015,400,000</u>

固 定 資 産 合 計

8,993,023,265

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,470,209,824	
(2) 未 収 金	199,658,911		
貸 倒 引 当 金	<u>△ 1,567,866</u>	198,091,045	
(3) 貯 蔵 品		14,418,398	
(4) 短 期 貸 付 金		0	
(5) 前 払 金		4,070,000	
(6) そ の 他 流 動 資 産		<u>200,000</u>	

流 動 資 産 合 計

1,686,989,267

資 産 合 計

10,680,012,532

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

2,212,319,652

企業債合計

2,212,319,652

固定負債合計

2,212,319,652

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

109,065,969

企業債合計

109,065,969

(2) 未払金

353,164,862

(3) 引当金

イ 賞与引当金

3,176,818

ロ 法定福利費引当金

619,413

引当金合計

3,796,231

(4) 預り金

106,274,600

(5) その他流動負債

1,700,000

流動負債合計

574,001,662

5 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 補助金

284,281,254

ロ 他会計負担金

91,504,907

ハ 受贈財産評価額

450,033,697

ニ 工事負担金

6,586,888,326

長期前受金合計

7,412,708,184

(2) 長期前受金収益化累計額

イ 補助金

△ 130,016,760

ロ 他会計負担金

△ 55,105,331

ハ 受贈財産評価額

△ 192,478,173

ニ 工事負担金

△ 3,482,515,218

長期前受金収益化

累計額合計

△ 3,860,115,482

繰延収益合計

3,552,592,702

負債合計

6,338,914,016

資 本 の 部

6 資 本 金		2,108,013,557
7 剰 余 金		
(1) 資 本 剰 余 金		
イ 補 助 金	16,636,942	
ロ 工 事 負 担 金	11,643,000	
資本剰余金合計	<u>28,279,942</u>	28,279,942
(2) 利 益 剰 余 金		
イ 減 債 積 立 金	349,532,000	
ロ 利 益 積 立 金	269,322,784	
ハ 建 設 改 良 積 立 金	1,551,696,660	
ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	34,253,573	
利益剰余金合計	<u>2,204,805,017</u>	2,204,805,017
剰 余 金 合 計		<u>2,233,084,959</u>
資 本 合 計		<u>4,341,098,516</u>
負 債 ・ 資 本 合 計		<u><u>10,680,012,532</u></u>